**INTERTENERE**, Sartia lecta tueri. Chron. Bonæspei pag. 441 : An. 1501. redemit idem Abbas omnem obligationem reparandi et Intertinendi turrin, chorum et navim predictæ Ecclesiæ. Similia occurrunt ibid. pag. 462.

\* **INTERTINERE**, Sumptus necessarios ad victum cultumve suppeditare. Testam. ann. 1503. in Reg. 3. Armor. gener. part. 2. pag. xlv. : Guillelmus de Prato-comitali canonicus ecclesiæ collegiæ sanctæ Crucis Montilii Adhemari... relinquit Rolando ejus donato 150. florenos, ... quos sibi solvi vult... tociens quociens dicitur Rolandus ad etatem 25. annorum de-venerit ; ... et quod... suus hæres ipsum Rolandum Intertineat in scolis... usque

ad ætatem prædictam. Vide in *Intertenera* 1. Hinc

\***INTERTINENTIA**, Gall. *Entretien*, alias *Entretien*. Charta ann. 1470. in Suppl. ad Miræum pag. 627. col. 1: *Pro nova infirmaria in eadem curti extruenda, ac sustentatione et Intertinentia begginarum infirmarum, etc.* Reg. Corb. 13. sign. *Habacuc* ad ann. 1510. fol. 69. vº: *A esté ordonné que Colau Bertould, palfrenier de l'église, prendra ung josne filz honeste et propice pour le aidier à abiller les chevaulx, et le entretiendra à ses despens; pour laquelle Entretienance, ses gaiges, qui montent à x l. par an, seront augmentés de iij. l.* Vide *Intertenementum*.

† **INTERVENTIO**, Conservatio, in Litteris anni 1584. apud Rymer. tom. 14. pag. 588. col. 2.

\* **2. INTERTENERE SE**, Collectari, inter se complecti, Gall. *s'Entretenir*. Lit. remiss. ann. 1374. in Reg. 106. Chartoph. reg. ch. 37: *Ipsi Johannes et Colinus se ad invicem aggressi fuerunt et Intertenerunt in tantum, quod dictus Johannes de cuspidate cujusdam cutelli sui punctim percussit dictum Colinum et vulneravit.*

**INTERTIARE**, est sequestrare, in manum tertiam ponere, vel mittere. Gloss. Saxon. Cottonianum gebor-festan, *Intertiare*. Proprie autem dicitur res *intertiarum*, cum furto sublata, et alteri vendita a domino repetitur ab eo, penes quem deprehenditur. Quippe donec possessor auctorem suum advocaret, ac laudaret, in manum tertiam mittebatur, seu sequestro dabatur: tum vero de re *intertiarum* controversia erat, quam is, qui repetebat, *intertiare* dicebatur super possessorem, cuius partes erant venditorem proferre, atque ille alium, donec ad ipsum furti reum deveniret. Hanc *intertiarum* rationem omnino prodit Lex Salica tit. 48: *Si quis, qui Lege Salica vivit, servum aut ancillam, caballum, vel bovem, seu jumentum, seu quamlibet rem suam sub alterius potestate agnoverit, mittat eam in tertiam manum: (id est, in sequestri manum) et ille, apud quem agnoscitur, debet adhræmire: et si intra Ligerim aut Carbonariam ambo manent, et qui agnoscat, et apud quem agnoscitur, in noctes 40. placitum faciant, et in ipso placito quancunque fuerint, qui rem Intertiatam (sequestratam) vendiderint, aut cambiaverint, aut fortasse in solutionem dederint, omnes intra placitum istum commoneantur, ut unusquisque cum negotiatoribus suis alter alterum admoneat.* Et infra: *Ista omnia ubi hamallus est, super quem res primitus agnita fuerit, aut Intertiatam, fieri debent.* Id præterea multis in locis firmat Lex Ripuar. tit. 83. § 1: *Si quis rem suam cognoverit, mittat manum super eam, (id est, pignoret, seu saisiat, ut verbis Practicorum utar) et ille, super quem Intertiatum, tertiam manum quærat, (id est, sequestrum) tunc in præsentem ambo conjurare debent cum dextera armata, et cum sinistra ipsam rem (sequestratam) teneant: unus juret, quod in propriam rem manum mittat: et alius juret, quod ad eum manum trahat, qui ei ipsam rem dedit, etc.* Atque hæc est vera vocis *intertiare* significatio, quidquid contra dicant Lambardus, Somnerus, et Wendelinus, qui volunt esse cum tertio de re furto subrepta contendere, vel certe tertium advocare, qui auctorem suum laudet, ad quod tenebatur is, a quo repetebatur. Ita in veteribus Glossis, ἐντριος, est *Sequester*: in aliis, ἐντριος, *Intertius*. In Gloss. Lat. Græc.: *Sequester, μεσίτης, ἐντριος, συνθηκοφύλαξ.*

Igitur *Intertiare* rem furatam super

aliquem, est rem, in sequestro positam, repetere in Lege Salica d. tit. in Decretione Childeberti Regis § 3. in Lege Ripuar. tit. 33. § 1. tit. 72. § 1. 4. 6. 8. in Lege Longob. lib. 2. tit. 28. § 3. [\*] Carol. M. 132.] in Capitul. Caroli M. lib. 6. cap. 209. in Legibus Inæ apud Brompton. cap. 27. 52. 59. et in Legibus Edwardi Confess. cap. 25. [necon in Charta Communis Rotomag. apud de Lauriere tom. 1. Ordinatio. pag. 307.] Sic *Entiercer* usurpant Stabimentum S. Ludovici: *Se aucune personne sieut aucune chose qui li ait esté emblée, et il Entierche pour l'emblée, etc.* Usatica Ambianensis urbis MSS.: *Et si il avient chose, que aucune ame Entierche, et il ne peut prover, il paie 60. sols de faus Entierchier.* *Intertiator*, [in Legibus Ottonis Aug. cap. 7. apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 173.] *Entierceur*, dicitur in Legibus Norman. vernaculis Will. Nothi cap. 25. Hinc in Consuetudine Aurelian. art. 455. et Dunensis art. 93. *Entiercer*, est rem judicis auctoritate a domo creditoris auferre, et pignori, vel quasi sequestro dare. [*Intertiatum*, Sequestratio, in mox laudatis Legibus Ottonis Augusti.] [\*] Vide *Mittemaier*. Princip. Jur. German. § 153. not. 6.]

*Animal furatum absque Intertiatum requirere*, in Lege Ripuar. tit. 47. Res *Intertiatum*, in Capit. Caroli M. lib. 3. § 46. Vide Legem Wisigoth. lib. 7. tit. 2. § 9.

\* **INTERTIO**, Sequestratio seu depositio rei amissa vel furto ablata penes sequestrum. Charta Phil. Pulc. ann. 1292. pro locat. præposit. Ambian. ex Reg. donor. Car. IV. et Phil. VI. in Cam. Comput. Paris. fol. 149. rº: *Item in... emendis, licentiis, dangertis, Intertionibus rerum furivarum vel amissarum.* Vide *Intertiare*.

† **INTERTINERE**, Vide *Intertenerere*.

† **INTERTIUS**, Sequester. Vide *Intertiare*.

\* **INTERTORCINIUM**, **INTERTORCINUM**, Tæda, fax, Gall. *Torche*. Chron. Guil. Bardini inter Probat. tom. 4. Hist. Occit. col. 22: *Quadragesima Intertorcinis ardentibus illuminato, etc.* Et col. 25. ad ann. 1335: *Cum pauperibus quinquaginta luctuose vestitis, Intertorcina, armis gentis Berengariæ insignita, gestantibus.* Vide *Intertorium*.

\* **INTERTRAHERE**, [Plane extrahere, de medio trahere, eripere, auferre. *Inter* hic eam vim habet, quam in *interficere, interimere, interbibere*. Plaut. Amph. 2. 2. 41. Næ ego illi puteo, si occipso, animam omnem *Intertraxero*.]

**INTERTURIUM**, Spatium interjectum inter duas turres. Charta fundationis Monasterii Tuitiensis ann. 1019. apud Gelenium in Colonia Agrippina pag. 381: *Deinde ipsum Castrum Tuitiensium, turres scilicet, ac Interturri cum fossato in circuitu, etc.*

† **INTERTUTRIX**, Curatrix, Gallis *Turtice*, in Charta ann. 1335. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 295.

**INTERVALLARITER**, Per intervalla. Magister Egidius Corboliensis lib. de Pulsibus:

Si calidus digitos Intervallariter urens.

\* **INTERVECTUS**, [Erectus. *Jul. Valer. res gest. Alex. M.* (edente A. Maio) 3. 38. Duas vero viseres arbores cælum procedunt intervectas.]

**INTERVENIRE** dicebantur ii, quorum *interventu*, ac *intercessione* Principes ac Reges alicui ad Ecclesiæ, aut privato, quidpiam concedebant. Unde crebro legitur hæc formula in Diplomatum, per

*interventum, interventu* magnatis alicujus id esse concessum, ut in iis, quæ habet Baldricus lib. 1. Chr. Camerac. cap. 62. 72. 76. 107. 108. Colvenerius apud eumd. Baldricum pag. 495. Meibomius in Not. ad lib. 3. Witikindi pag. 74. et in Diplomatum Ottonis M. eidem Historia adjunctis, etc. Glossæ vet.: *Interventu*, τῆ μεσίτει. Gloss. Gr. Lat.: Ἐντριος, *Intercessor, Interventor*. Alibi τῆ Διατριχῆς, *disceptator, arbiter, Interventor*. Ugutio: *Intervenire, intercedere, inter alios venire, mediatorem esse*. Gloss. Lat. Græc.: *Intervenit, μεσάζει. Interventio, μεσῆτρια*. Vide JC. et in voce *Ambrasciare*.

**INTERVENTORES**, dicti, qui sede vacante Episcopatum administrabant, donec proprius aliquis electus esset. S. Augustinus lib. de unico Baptismo cap. 16. de Donatistis: *Contra quam paucissimis Aphris partis suæ primo Interventores adventitios furtim longæque mittebant, donec deceptæ plebeculæ quasi proprios Episcopos ordinarent*. Idem Epist. 163: *Narrant etiam in ipsa schismatis novitate, majores suos... dedisse quendam Interventorem populo suæ communionis apud Chartaginem constituto, antequam Majorinus adversus Cæcilianum ordinaretur*. Synodus Carthag. habita ann. 525: *Neque plebi nos vicinæ aliquando subjecimus, aut Episcopis vicinis, aut Interventori Ecclesiæ, quæ proxima est nobis, etc.* Adde Ferrandum Diac. in Breviario cap. 22. 23. Crisconium cap. 267. Capit. Caroli M. lib. 7. cap. 89. etc. [\*] Vide Glossar. med. Græcit. voce Ἐπιενοῦμενος, col. 423.]

**INTERVENTORES**, dicuntur etiam sponsores in Baptismo, Patrini. Nicolaus I. in Resp. ad consult. Bulgar. cap. 18: *Qui fidem respuit, quam promisit ab illo, a quo susceptus est, et qui fidei ejus interventor extitit, debet per omnia revocari*. Vide *Intercessio*. [\*] Vide *Intercessores* 1.]

\* **INTERVENTUS**, *Intercessio*. Bulla Clem. III. PP. inter Act. SS. tom. 1. Jul. pag. 367. col. 2: *Hinc est, quod cum ad audientiam apostolatus nostri... pervenerit, quod divina potentia, per miracula et Interventum beati Ottonis, etc.* Vide *Intervenire*.

\* **INTERVERSUS**, *Interruptus*. Charta ann. 1212. ex Tabul. Montis-major. : *Promittit deinde quod finito usufructu, restituet easdem res cum omnibus meliorationibus, absque eo quod possit uti ulla præscriptione, quamvis longissima non Interversa possessione, vel etiam Interversa a se vel ab aliis.*

**INTERULA**, *Camisia*. [Papias: *Interula, Interior tunica, hoc est supparum, quod vulgo dicitur Camisia.*] Vopiscus in Claudio: *Interulas, dilores duas*. Tertull. de Pallio cap. 5: *Si quid interulæ superest*. Petr. Diac. lib. 4. Chron. Casin. cap. 74: *Interula ejus artus nudantes*. Utuntur Martianus Capella lib. 1. Joannes Altivillensis in Architrenio lib. 2. cap. 3. et alii passim. *Interior tunica* dicitur Valerio Maximo, *intima*, Gellio lib. 10. cap. 20. χιτώνιον ἐξέταρον Athenæo, et alii.

\* **INTERULATUS**, *Incamisato*. Glossar. Lat. Ital. MS. Vide *Interula*.

\* **INTERZATUS**, *Intextus, innexus*, Ital. *Intessuto*. Chron. Piacent. ad ann. 1388. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 580: *Dominæ pro majori parte loco terrarum de auro vel de serico, quas portare solebant contactas seu Interzatas in capillis capitis earum, etc.* Vide infra *Intretatorium*.

\* **INTESCUTANS.** Acta S. Memor. tom. 3. Sept. pag. 70. col. 2: *Deinde redeuntes (ministri) et contententes inter se de spoliis sanctorum martyrum, gladii eorum Intescutantes, alter alterius mortem dedit.* Ubi docti Editores: Vox est mendosa, totaque phrasis vitiosa. At voluit auctor, ortam fuisse inter milites contentionem de spoliis, indeque acrem velitationem, qua occubuerunt non pauci. Annon apte restitueretur, gladiis eorum inter se utentes?

\* **INTESTABILIS.** Qui nec testamentum legitime condere potest, nec bona ipsi testamento legata percipere. Proce. contra turbantes regimen. civit. Ferrar. ex Reg. Joan. XXII. PP. fol. 104. r. col. 2: *Sit Intestabilis, ut nec testamenti liberam habeat factionem, nec ad aliquis bona ex testamento vel ab intestato vocetur.* Sent. contra Florent. ann. 1313. apud Lam. in Delic. erudit. inter not. ad Bonincont. Hist. Sicul. part. 3. pag. 222: *Quemlibet eorum perpetua damnus infamia, ita quod sint Intestabiles, et ad nullum actum legitimum de cetero admittantur.*

† **INTESTAMENTUM,** pro *Intestatum*, in Formulis Marculfi lib. 2. form. 7. et 17.

\* **INTESTARE,** Hispanis et Italis, dicitur de agri capite seu parte superiori, qua terminatur. Charta ann. 1121. tom. 1. Probat. hist. geneal. domus reg. Portugal. pag. 3: *Deinde (campus) sicut Intestat cum atrio ejusdem ecclesie et vadit directe ad ruam a Francis, et terminatur eadem rua.* Stat. Vercel. lib. 4. pag. 70. v. : *Qui habet terram, quæ Intestet in illo fossato, plantet in loco ipsius fossati bozolas seu spinas.*

**INTESTATIO, INTESTIA,** Bona mobilia, seu *catalla* intestatorum, quæ ad dominos, ex eo, quod quis decesserat *intestatus*, pertinebant. Charta ann. 1238: *Et ostem, et cavalcatas, et seguiss, et cucucias, et exorquias, et homicidia, et Intestationes, et arsinas, etc.* Alia Rogerii Comitiss Fuxiensis ann. 1250: *Exfranquimus omnes et singulos homines de Valle de Meranges, et eorum proles in perpetuum de exorquia, Intestia, arsinas, cugucia, etc.*

Qui porro *intestatus* decesserat, habebatur olim pro damnato ac infami. Cum enim Conciliorum canonibus certam bonorum suorum, atque adeo decimam *partem*, ut est apud Matthæum Paris pag. 113. distribuere in pios usus, ad animæ redemptionem, quis teneretur: qui id non egisset, salutis suæ curam quodammodo videbatur abjecisse. Quamobrem jubentur Sacerdotes, in aliquot Synodis, morituros adhortari, ut et peccata sua sacramentali confessione eluant, et de rebus suis in Ecclesiarum vel pauperum favorem, aut in alios pios usus ad animæ salutem disponant, ut est in Synodo Sodorensi can. 1. Quod quidem ita invaluit, ut delictorum absolutio et Viaticum denegaretur iis, qui Sacerdotum in hisce monita posthabebant, ut qui elemosynis et confessione ac viatico viam sibi ad æternam beatitudinem, a Sacerdote moniti, parare neglexerant, et salutis suæ curam omnem abjecisse crederentur: adeo etiam, ut nullum esse discrimen existimarent inter ejusmodi *intestatos*, et illos, qui sibi mortem intulissent. Ut autem *βιωθάρτων* bona mobilia in fiscum redigebantur, ita et *intestatorum* dominis addici debere existimaverunt, maxime si per eos licuerat haud *intestatos* decedere. Charta de Regibus Angliæ in Normannia adversus Clerum ann. 1205. in Re-

gesto Herouvalliano Philippi Augusti f. 121. et in Normannicis Duchesnii f. 1052. 1060: *Item diximus de illo, qui moritur Intestatus, si jacuerit in lecto ægritudinis per tres dies vel quatuor, omnia mobilia ipsius domini Regis debent esse, aut illius in cujus feodo terra est, et sicut de illo, qui se interfecit spontaneus.* Idem ferme statuunt S. Ludovici Stabilimenta lib. 1. nam cum in cap. 86. bona mobilia illius, qui suspensio voluntario, aut quovis modo mortem sibi intulisset, vel aquis mergendum se dedisset, ad Baronem pertinere dicantur, hæc in capite sequenti subduntur: *Se aucuns hom, ou aucune fame avoit geu malade huit jours, et il ne se voutust confesser, et il mourut desconfés, tuit li meubles seroient au Baron.* Le Roman de Garin MS. :

Outre, fet-ils, fels, traitres, cuvers,  
Vostre lignage mora hui desconfés,  
Jà de cest champ n'istra ni cuens ne pers.

Sed et *desperatis* inconfessos æquiparant Jura et consuetudines Normanniæ cap. 21: *Desperati autem moriuntur qui per novem dies, vel amplius, gravi ægritudine et periculosa oppressi, communionem et confessionem sibi oblatam recusant ac differunt, et in hoc moriuntur: terris tamen propter hoc hæredes non privantur, sed eorum catalla debent in manu Principis remanere.* [Quæ ducta sunt, ut docet de Lauriere tom. 1. Ordin. pag. 178. ex veteri Inquesta facta auctoritate Philippi Aug. post Normanniam bello quæsitam: ubi inquirebatur de juribus Regum Angl. in Sanctam Ecclesiam. Ex illa Inquesta hæc proferuntur loco citato: *Nous deismes de celui qui muert Intestat, se il gist en son liet par trois jours, ou par quatre, tous ses biens meubles doivent être notre Sire le Roy, ou à cheli, en quelle terre, ou en quelle jurisdiction il est, et tout est-il de chaux qui ochient eux-mesmes de leur propre volonté.*] Sic igitur βιωθάρτων, et qui absque confessione volens decesserat, pari habebantur conditione.

Neque postmodum potioris status omnino fuere, qui subitanea ac improvisa morte decedebant, cum id *divino* adscriberent *judicio*, ut est in Provinciali Eccl. Cantuar. lib. 3. tit. 13. eoque nomine bona eorum mobilia fisco dominico perinde adscriberentur. Chronicon Laurisham. pag. 92: *Nam ferme biennio mutus et elinguis, ac dira omnium membrorum paralysi contractus, carne jam præmorta, solo spiritu palpitans, dedecore tandem et Intestatus exspiravit.* Ubi *divino* quodam *judicio* scelestus ille, *mutus et elinguis*, ac proinde *Intestatus* obisse dicitur: quod *mori sine lingua*, vetus Charta apud Will. Tyrium lib. 12. cap. 25. *mori san fabla*, Fori Hispanici vocant. Quo etiam pertinet, quod habet Chronicon Nangii ann. 1202: *Guillelmus Remensis Episcopus, dum Laudunum venisset, morbo subitaneo præventus opprimitur, et obstruso lingue officio moritur Intestatus*, id est, absque confessione et viatico: nam eo ævo, *Intestato mori*, nihil fere aliud erat: quod nemo moriturus exhomologesin peccatorum suorum daret, qui non una et simul de elemosynis suis disponderet. Charta Ludovici VII. pro Rupellensibus apud Beslium pag. 800: *Hedi et concessi in perpetuum omnibus hominibus, qui manent Rochellæ, quod quicumque ex illo sive testatus, sive Intestatus, id est, sive confessus, sive non, morietur, omnes res ejus et possessiones integre et inrecte remaneant hæredibus suis et generi suo. Illius autem*

*qui testatus, sive confessus morietur, præcipio, quod testamentum stet juxta ejus divisionem.* Charta Henrici III. Regis Angliæ pro eodem oppido Rupellensi: *Præterea concedo eis et confirmo hac carta mea, quod quilibet de illis, qui confessus est, et testatus decesserit, stabilem et ratam suarum rerum habeat divisam, et, sicut eam fecerit, firmiter teneatur.* Si vero aliquis illorum colli fractione, vel submersione, vel aliquo casu subita morte præventus fuerit, et spatium confitendi non habuerit, concedo, ut secundum rationabilem dispositionem et considerationem parentum et amicorum suorum res suæ distribuantur, et elemosynæ fiant pro anima ejus. [Charta ann. 1209. qua Raibaldus de Calma libertates concedit hominibus terræ suæ, tom. 1. Hist. Dalph. pag. 19: *Si aliquis fecerit testamentum, illius suprema voluntas secundum jura legalia per omnia servetur; et si aliquis moriatur ab Intestato, prociomiori in linea ascendentium vel descendendum parentelæ hæreditas cum omni sua pecunia devolvatur.*] In Charta commutationis castelli Montisferrandi in Arvernus, facta a Ludovico de Bellojoco, domino Borci, cum Rege Philippo ann. 1292. ubi de mortalitia ejus, qui in eodem oppido non confessus moritur, universa bona ad dominum Montisferrandi pertinere dicuntur. Verba notatu dignissima sequentia sunt: *Et est à savoir, que pour les 4. aides que li Sires de Montferrant a et doit avoir à Montferrant, quant li cas avienient, c'est à savoir l'aide de sa chevalerie, l'aide de sa fille marier, de la raençon de son corps pris en guerre, et de l'alée d'oustrémer, et encore pour le cas de la mortaille, c'est à dire, que quand aucun meurt en la ville de Montferrant sans confession, tuit li bien meuble d'ice lui sont au Seigneur de Montferrant, etc.* Charta Roberti Comitiss Flandriæ in Tabulario S. Bertini: *Ad hoc etiam si servus Comitiss et confitens obierit, terram et omnem substantiam ejus Comes possidebit: redditus autem terræ ipsius Comes persolvat Abbati.* Ubi videtur legendum non *confitens*.

Atque ut *inordinatus* mori dicitur, qui non condito testamento decedit, in Concilio IX. Tolet. can. 4. in Legibus Visigoth. lib. 5. tit. 7. § 14. et apud Tyrium loco laudato: ita Græcis ἀσύντατος mori dicebatur, qui non sumpto viatico decedebat. Id nuper observatum a nobis in Notis ad Stabilimenta S. Ludovici ex Vita S. Eusebii apud Bollandum 24. Jan. Nam cum vitæ finis eidem sanctæ instaret Virgini, adessetque pater ejus spiritualis, hæc verba effata est: *Mihi, ut video, adest finis, dolorque est animæ meæ et tristitia ingens, quod Inordinata egrediar ex corpore, absente sancto Episcopo et patre nostro domino Paulo.* Ubi Bollandus ait, Græcum exemplar habere ἀσύντατος, quia videlicet, inquit, sacro viatico et extremis mysticisque Sacerdotum precibus non esset munita. Atque hac, ni fallor, notione voce *Intestatus* usus videtur Libellus precum Marcellini et Faustini pag. 65: *Sed apud Treviros Bonosus Presbyter inclusus, Intestatus, ac diu pœnas senex dedit propter observantiam intaminatæ fidei illius, etc.*

Quorumcumque igitur intestatorum, hoc est, sive ultro absque confessione et non sumpto viatico, ac elemosynarum non facta dispositione, sive subitanea præventi morte decessissent, bona mobilia ad fiscum dominicum redibant. Regiam Majestatem lib. 2. cap. 33: *Cum*

quis Intestatus decedit, omnia catella domini sui erunt. Id pluribus probatum ad Stabilimenta S. Ludovici.

\* Intestatus mori non putabatur quis, nisi paterfamilias esset, qui nimirum de bonis suis disponendi facultatem haberet; quo etiam casu, si non condito testamento decederet, tunc ipsius loco testamentum in pios tantum usus ab aliis condi posse, statuitur in Reg. Corb. 13. sign. Habacuc ad ann. 1511. fol. 70. v. : On n'est tenu à faire testament solempnel, se on n'est chiefz d'ostel, ayant oportunité et puissance de ce faire : néantmoins s'il decédoit quelque personnage, qui fut chiefz d'ostel Intestat, on luy en porroit faire faire un pour les légatz salutaires seulement selon son estat, faculté et puissance, et non autrement.

\* Intestatorum, etiam in itinere morientium, bona mobilia ex usu pertinebant ad episcopum, vel curionem, aut ad ecclesiam fiscum, in cuius districtu decedebant. Lit. remiss. ann. 1379. in Reg. 116. Chartoph. reg. ch. 73 : Après ce que Jehan de Henaut marchant de toiles fu trespasé en ladite ville (de Beauvais) en l'ostel Pierre Collelle hostelier, et que la femme dudit hostelier ot baillié à l'appariteur de la court espiuuelle de l'évesque de Beauvais les biens d'icellui defunct, qui oudit hostel estoient, comme appartenanz, si comme l'en disoit, oudit évesque, pourceque icellui de Henaut estoit trespasé en son éveschié, senz faire testament. Aliæ ann. 1403. in Reg. 158. ch. 28 : Pourceque oudit testament n'avoit aucuns tesmoings, jour ne date escripts, le suppliant doutoit que l'évesque d'Evreux, en quel éveschié ledit testateur estoit demourant, voulsist dire ledit testament estre nul, et parceque tous les biens meubles d'icellui defunct lui appartenissent par l'usage et coustume du pais, comme mort Intestat, etc.

\* Qua ratione autem ejusmodi bona distribuebantur, docent Literæ remiss. ann. 1403. ex Reg. cod. ch. 266 : Comme Blanche Routiere de la parroisse de Donnesnil feust trespasée Intestate : pourquoi les meubles à elle appartenans feussent escheuz au curé et aux trésoriers d'icelle parroisse pour les distribuer, c'est assavoir le tiers oudit curé, l'autre tiers oudit trésoriers et le résidu aux poures, etc.

Hujus autem consuetudinis eam esse existimaverim originem, quod cum absque eleemosynarum distributione prævia decedere probrosus quodammodo Patres judicarent, sæpeque accideret ut morte improvisa, nulla facta bonorum in eleemosynas ordinatione vel dispositione, quis decederet, quo animæ illius consuleretur saluti, ut mortui partes supplerent Episcopi et Sacerdotes, sanxerunt, ut ex defuncti bonis eleemosynas distribuerent, eoque nomine bona illius mobilia sequestrarent, debita creditoribus persolverent, omniaque exquerentur, eodem modo, quo tenerentur, si testamentum fecisset, executores, ut est in Statutis Willelmi Regis Scotiæ cap. 22. § 3. et in Fleta lib. 2. cap. 52. § 12. lib. 6. cap. 37. § 7. Exstat Charta ann. 1370. in Tabul. Episcopat. Ambian. fol. 189. in qua hæc habentur : Sur ce que lesdis Evesques s'estoit complainz desdits doien et chapilles, de ce qu'ils avoient fait enterrer le corps de... qui estoient mors Intestats, sans le congé ou licence dudit Evesque, et sans qu'il eut eu les biens desdits defunts pour iceux distribuer pour les ames d'iceux mors, etc. Ea vero bona, quæ in eleemosynam se-

questrabant, eleemosynam rationabilem appellabant, uti in hac voce docuimus. Tabular. Capitul. Rotomag. in Collectione Concil. Rotomag. pag. 185 : Item distributio eorum, quæ in testamento relinquantur, auctoritate Ecclesiæ fiet, nec decima pars bonorum, ut olim, subtrahatur. Sed et interdum intestati familiares, et agnati, ipsius loco testamentum condebant ad ejusmodi legata, ad id forte ab Episcopis delegati; cujus moris exstat exemplum in Tabulario Prioratus S. Vincentii Laudunensis in hæc verba : Universis presentes literas inspecturis, Alanus de Novilla Miles, et Galtherus Canonicus Remensis, salutem. Noverint universi, quod nos fecimus testamentum pro Petro quondam fratre nostro, sub hac forma, quod nos legavimus pro remedio animæ suæ Monachis de Novilla, Capellanis nostris tres modios vini pro anniversario ejus annuatim faciendi, etc. Datum anno Dom. 1261.

¶ Viget etiamnum in Anglia usus, ut Episcopi bonorum ejus qui intestatus decedit administrationi invigilent aut perse aut per alium quemvis ad id per illos nominatum et deputatum. Hujus rei testis locuples Charta Archiep. Cantuariensis ann. 1701. quam hic referre haud pigebit : Thomas providentia divina Cantuar. Archiep. totius Angliæ Primas et Metropolitanus, dilecto nobis in Christo Carolo Moreau filio naturali et legitimo Stephani Moreau nuper parochiæ S. Martini in Campis in Comitatu Middelsex defuncti salutem. Cum idem Steph. Moreau sit, ut præmittitur, defunctus, habens dum vixit et mortis suæ tempore bona, jura, sive credita in diversis diocesisibus, sive jurisdictionibus, jam nuper ab Intestato decederit, cujus prætextu omnium et singulorum bonorum, jurium et creditorum dicti defuncti plenaria dispositio, administrationisque eorundem concessio, nec non computi, calculi sive ratiocinii, administrationis hujusmodi auditio finalisque liberatio... demissio ab eadem ad nos solum et in solidum et non ad alium nobis inferiorum judicem necessarie dignoscuntur pertinere : Nos affectantes ut bona, jura et credita dicti defuncti bene et fideliter administrantur, ac in pios usus convertantur; ad administranda igitur bona, jura et credita dicti defuncti, ac bene et fideliter disponendum de eisdem, nec non creditorum quæcumque dictus defunctus petenda, colligenda, levanda et exigenda, quæ ad dictum defunctum dum vixit, et mortis suæ tempore pertineverunt, ac de solvendo æs alienum in quo dictus defunctus hujusmodi mortis suæ tempore extitit obligatus, quatenus bona, jura et credita sua hujusmodi ad hoc extendunt, juxta ratam eorundem; Tibi de cuius fidelitate in hac parte confidimus, primitus de bene et fideliter administrando eadem, ac de pleno et fideli inventario omnium et singulorum bonorum, jurium et creditorum hujusmodi conficiendo, et illud in curiam prærogativæ nostræ Cantuariensis, intra vel ante ultimum diem mensis Februarii qui fuerit in anno Dom. 1702. inde reddendo ad sancta Dei Evangelia juramento, plenam tenore præsentium committimus potestatem, Teque administratorem omnium et singulorum bonorum, jurium et creditorum hujusmodi ordinamus, deputamus et constituimus per presentes... Datum Londini 5. die mensis Febr. ann. 1701. nostræque transmissionis octavo.

Neque, opinor, alio jure cognitio de testamentis ad Curiam Christianitatis

pertinuit; cum, ut est apud Matthæum Paris ann. 1190. rerum, quæ in testamento relinquebantur, distributio auctoritate Ecclesiæ fieret. Pari modo : Si quis subitanea morte, vel quolibet casu præoccupatus fuisset, ut de rebus suis disponere non posset, distributio bonorum ejus Ecclesiastica fiebat auctoritate. Synodus Exoniensis ann. 1287. cap. 50 : Si qui vero laicorum decesserint Intestati, de bonis eorum per locorum ordinarios taliter præcipimus ordinari, ut pro anima defuncti in pios usus totaliter erogentur. Quo sane pertinet, quod scribit Anastasius Bibliot. in Præfatione ad octavam Synodum, Photium Patriarcham Constantinop. persuasisse Imperatori Michaeli, ut præciperet neminem testamentum facere, vel per alterius, nisi per Photii manus, suas eleemosynas erogare : quod non ob aliud, subdit idem Scriptor, advenit inventor malorum, nisi ut, cum acciperet et erogaret substantias divitum, proprias a minus curiosis erogasse putaretur, ac per hoc a cunctis quasi dapsilis et munificus haberetur. Licet nolim fuisse mentem Occidentalium Episcoporum; eorum tamen exemplo morem ipsum in Orientem invehere voluisse Photium, par est existimare.

\* Quodnam vero fuerit episcoporum ecclesiasticorumve, cum bona mobilia intestatorum sibi arrogabant, propositum, aperte declarat Arest. 26. Mail ann. 1357. in vol. 4. arestor. parlam. Paris. : Præpositus noster aut procurator in ballivia Silvanectensi fecerat ad judicium evocari quendam decanum Christianitatis aut curatum Belvacensis diocesis, super eo quod idem decanus aut curatus sub umbra dicti episcopi ceperat aut sibi attribuere nisus fuerat bona mobilia cujusdam personæ defunctæ, pro eo quod dicebat ipsam Intestatum decesisse; et quia dictus episcopus advoaverat factum, fuerat causa ad parlamentum remissa, pro eo quod idem episcopus, qui est par Franciæ non tenetur invitus extra parlamentum litigare. Dicebatque et proponebat idem procurator noster generalis, quod in hoc fuerat et erat usurpatio et abusus notorie et manifeste, et pro nullo reputari seu annullari debebat... præfatus episcopo aut procurator suo ex adverso dicente, quod in diocesi sua Belvacensi per se et prædecessores suos fuerat et erat in possessione et saisina pacificis... ponendi in manu sua bona mobilia talium, qui decedunt Intestati in diocesi prædicta, ad convertendum ipsa per manum suam aut deputatorum suorum ad pios usus et ad pia opera, pro remedio et salute animarum ipsorum decedentium... Dicebat etiam, quod dato quod aliquis fecerit testamentum, et defuerint aut esse desierint executores hujusmodi testamenti, dictus episcopus per se et prædecessores suos fuit et est in dicta possessione et saisina ponendi et constituendi super hoc executores... Per arrestum curiæ nostræ dictum fuit... ipsum episcopum in prædictis abusum fuisse seu abusisse. Quo non obstante aresto eundem usum Bellovaci viguisse anno 1379. discimus ex Literis paulo ante laudatis. Notandum vero ibi episcopi Bellovacensis jus constituendi testamentorum executores, quo etiamnum gaudet Cantuariensis archiepiscopus, ut supra observatum.

¶ Cum autem in sui præjudicium hæc agere Episcopus existimarent iudices regii, Arresto Parisiensis Senatus ann. 1409. pronuntiatum statutumque

est : Que les habitans qui mourroient, pourroient estre enterrez sans le congé de l'Evêque et ses officiers s'il n'y a empêchement canonique : et outre que les heritiers du testament d'aucun trépassé ne pourront être contrains ne obeir à accomplir les ordonnances faites par les officiers dudit Evêque, ne par lui, au regard des testamens faits par lesdits Intestaux, mais les pourra ledit Evêque admonester charitablement qu'ils fassent bien pour l'ame dudit Intestat : et que les heritiers ou exécuteurs du testament d'aucun trépassé, pourront dedans l'an de trepasement soumettre l'exécution d'icelui à la justice laye ou de l'Eglise. Sicque tandem iste usus in Galliis nostris desit.

\* Extat antiquius eadem de re Arestum ann. scilicet. 1401. in vol. 9. arrestor. ejusd. parlam. : Per curiæ nostræ arrestum dictum fuit, quod illi, qui decedunt Intestati, libere et absque littera (episcopi vel officialis) si non obfuerit aliud canonicum impedimentum, inhumiari seu sepeliri poterunt.

¶ Simili ratione Hispanorum Sacerdotum hac in re molitionibus modum imponere volens Alfonso IX. Rex Castiliæ legem hanc tulit : *Finando alguna sin lengua, de manera que non ficiere testamento, la Iglesia, onde fuesse parroquiano, non ha razon de demandar ninguna cosa de su haber, fueras ende si hoviesen por costumbre en aquella tierra de demandar alguna cosa, etc.* Las siete Partidas, partida primera tit. 13. leg. 6.

Enimvero cum Episcopos et Sacerdotes in vassallorum suorum bona manus inicere ægre ferrent sæculares domini, præsertim cum eo procederet interdum Ecclesiasticorum avaritia ac lucri cupiditas, ut, quæ in elemosynas et creditorum debita distribuere debuerant, sibi adscriberent, id etiam juris sibi arrogare, vario prætextu, ac primo quidem id ipsum exequendi, quod Episcopi ac Sacerdotes, hoc est, elemosynas faciendi, et defuncti debita persolvendi, tum etiam eadem bona mobilia sibi adscribendi, quod intestati haberentur pro βιοανάτοικς, quorum, ex usu et recepta consuetudine, bona mobilia ad dominos pertinebant. Ecclesiasticorum consuetam rapacitatem in bonis intestatorum satis arguunt in eos decreta statuta, atque ea potissimum, quæ habentur in Provinciali Cantuariensis Ecclesiæ lib. 3. tit. 13. quibus jubentur Episcopi, solutis defunctorum debitis, cætera bona in pios usus distribuere, nihil sibi inde relento, nisi quod pro labore suo congruum censuerint, adeo ut cæteroque defunctorum bona invadere prohibeantur, in Statuto Ottononi Cardinalis, seu Concilio Londinensi ann. 1268. can. 24.

Verum postmodum eo processit dominorum rapacitas et avaritia, ut vassallorum suorum, qui intestati decederant, non modo partem bonorum ullam in pios usus distribuerent, sed ea promiscue invaderent ; (quod in Concilio Nannetensi, Britannicæ Comitatus nutu, abrogatum scribit Hildebertus Turo-nensis Archiepiscopus Epist. 65. et 66. quas de intestatis intelligendas arbitror) atque adeo debita exsolvere renuerent. Hinc querela Episcop. Angl. in Provinciali Cantuar. Eccl. lib. 3. tit. 28 : *Quidam etiam domini temporales, et eorum ballivi, bona decedentium ab Intestato in districtibus ad ipsos dominos prætendentes fore, quamvis erronee, devoluta, ne per ordinarios bona hujusmodi pro debi-*

*torum solutione sic decedentium ac in alios pios usus pro ipsorum animarum salute convertantur utiliter, prout consensu regio et magnatum regni Angliæ, tanquam pro jure Ecclesiasticæ libertate ab olim extitit ordinatum, impediunt in derogationem Ecclesiasticæ libertatis, etc.* In eodem Provinciali lib. 3. tit. 13. in Concilio Lambethensi ann. 1261. et in Concilio Londin. ann. 1342. can. 7 : *Laicis aut Clericis divino judicio decedentibus Intestatis, domini feudorum non permittunt debita defunctorum solvi de bonis mobilibus eorumdem, nec in usus uxorum suarum, liberorum suorum, vel parentum, vel aliter per dispositionem ordinariorum bona prædicta pro ea portione, quæ secundum consuetudinem patriæ defunctos contingit, permittunt distribui pro eisdem.* Quibus hæc subdit Lindwodus : *Ut puta medietatem bonorum, ubi superest uxor et nulli liberi : alioquin si etiam supersint liberi, tunc defuncti portio est tertia pars, aliis duabus uxori et liberis remanentibus.* Ex quibus præterea docemur, dominos sæculares in Clericorum intestatorum bona manus injecisse, quod vetitum exerte in Concilio Viennensi ann. 1267. can. 10. sub anathematis pœna.

Medietatem, aut tertiam partem bonorum intestati, mobiliam, ni fallor, dominos sibi iis casibus interdum arrogasse, ostendunt Usatici Barcinon. MSS. cap. 129 : *De intestatis ab hoc sæculo discessis, si reliquerint uxores ac filios, tertiam partem assequantur seniores in facultatibus eorum. Si reliquerint filios, et non uxores, assequantur medietatem præfati seniores. Si vero uxores et non filios habeant, medietatem seniores jam dicti et aliam medietatem parentes defuncti. Quod si parentes desint, senioribus detur, observatis tamen ad uxores suis directis et omnibus locis. Ita sit de uxoribus Intestatis, quemadmodum superius dicitur de viris.* Consuetudines Catalanicæ inter dominos et vassallos MSS. cap. 45 : *Si aliquis qui nunquam habuerit uxorem, moritur Intestatus, dominus ejus non debet percipere tertiam partem bonorum suorum, nec aliquid aliud ratione Intestatiæ : et hoc notatur in Usaticis, ubi loquitur de Intestatis. Cap. seq. : Item si aliquis filius alicujus pagensis hominis, alicujus Militis, vel allerius, moritur Intestatus post mortem patris, in aliqua villa, seu castro Regis, et ille non habeat certam mansionem, sed stabat per aliquod tempus in uno loco, et per aliud tempus in alio ; tertia pars bonorum illius mobiliam debet habere dominus patris ratione Intestatiæ, et non Rex, in cujus villa moritur : et hoc notatur in Usatico supradicto.*

Denique, quasi intestatorum bona primo essent occupanti, in ea etiam manum iniciebant hospites, si in eorum decedissent hospitibus, quod vetitum legimus, in Statutis Willelmi Regis Scotiæ cap. 30. § 3. 4. 5. 6. Vide Ughellum tom. 1. Ital. sacræ pag. 137. 144.

\* Bonis vassallorum, non condito testamento, morientium, ea tantum de causa, quod de iis non disposuerant, succedebat domini, cum sæculares tum ecclesiastici. Quod de monasterio Cassinensi testatur Charta Nicol. Mutin. episc. ex Tabul. ejusd. abbat. : *Cum pridem ad aures nostras et notitiam nostræ curiæ devenit, quod... Bona Antonii Rogerii de valle rotunda, sicut Domino placuit, debitum naturæ persolvens viam universæ carnis petivit egressa ab Intes-*

*tato, nullis superstitionibus filiis, parentibus aut fratribus ; propter quod secundum registra Casinensia bona dictæ Bonæ ad dictum sacrum monasterium legitime devoluta erant.*

Quod porro sæculares domini in vassallos suos intestatos jus arrogare, idem sibi adscribere Episcopi in Clericos suæ diocesis, atque adeo ipsi summi Pontifices in Episcopos : quod ex Matthæo Westmonast. et Matth. Paris observavimus in Notis ad Stabilimenta S. Ludovici. Ac de summo quidem Pontifice hæc etiam capienda videntur in Historia Episcoporum Bremensium, ubi de Jo. Archiep. qui Avenione intestatus decesserat :

Pontifex hic moritur in Avenione,  
Et thesaurus repitur sub hæc ratione,  
Quod sablatius dicitur in Inlestatione.

Vide Petrum Cassiodori in Epist. ad Anglos de Bonifacio VIII. apud Prynneum in Libertatibus Eccles. Anglic. tom. 3. pag. 915. Sed et ibidem docuimus, maxime id juris sibi in Clericos suæ diocesis Episcopos arrogasse : *cujus quidem usus, vel potius abusus, testes exstant complures Chartæ, atque in primis illa Reginaldi Episcopi Carnot. ann. 1195. apud Innocentium III. lib. 1. Epistolarum pag. 29. et 51. Edit. Venetæ : Universos Presbyteros in Decanatu de Sparnone constitutos ab omni violentia, taleis et exactionibus perpetuo absolvimus, ita etiam quod nullus Presbyterorum Decanatus de Sparnone, nisi ordine judiciario suspendi poterit, nec res alicujus saisientur, nisi ipsum Intestatum, quod absit, viam universæ carnis ingredi contigerit.* Charta foundationis Collegii Canonicorum in Ecclesia Escociarum, diocesis Rotomag. ab Ingeranno Dom. Marigniaci Milite et Cambellano Regio mens. Jan. 1310. in 37. Regesto Chartophylacii Regii n. 64 : *Item volo et ordino, quod bona Intestatarum personarum ipsius Collegii per Decanum vel Cantorem aut Thesaurarium, si Decanus absens fuerit, dividantur in tres partes, quarum unam pauperes Hospitalis, quod jam in dicto loco fundavimus, habeant, reliqua pro defensione jurium Ecclesiæ conserventur : et tertiæ partis residuæ duæ partes Canonicis, et reliqua Clericis distribuantur : et nihilominus tam ipsorum Intestatorum, quam etiam testatorum lectus unus, quem meliorum furnimentum habebunt tempore mortis suæ Hospitali prædicto pro pauperibus relinquatur.* Extat apud Guill. Cruceum in Hist. Episcoporum Cadurcensium n. 149. Charta ann. 1297. qua ejusdem Ecclesiæ Capitulum, ex vigore privilegiorum, sibi et Ecclesiæ Cadurcensi a Sede Apostolica concessorum, Canonicorum intestatorum bona mobilia et immobilia ad se pertinere, ea consignare, et de ipsis disponere, prout sibi videretur expedire, asserit. Similis habetur Charta ann. 1312. in Tabul. Episcopat. Ambian. fol. 163. qua Capitulum Ecclesiæ Ambian. id sibi juris in Canonicos intestatos demortuos competere contendit, Episcopo illud sibi asserente. Sed et id juris Episcopo Cadurcensi in bonis Clericorum suæ diocesis intestatorum decedentium competisse docet Charta alia ann. 1384. apud eundem Cruceum n. 298. adeo ut Clericis ipsis jus testandi ademptum esset, quod Bego Episcopus pro 150. libris Cadurcensibus annui et perpetui redditus penitus abrogavit, concessa libere de suis bonis tum ex Ecclesia, tum aliunde

quæsitis, testandi facultate. Sed et haud ita pridem Cardinalis Givriensis Lingonensis Consuetudinis municipalis receptum articulum, eidem Consuetudini, dum reformaretur, inserendum contendit, *rerum mobilium successiones Presbiterorum, absque testamento decedentium, ad Episcopum Lingonensem pertinere.*

Sane cum Clericorum et Sacerdotum quæcumque bona administrationis suæ tempore acquisierint, ad Ecclesiæ nomen, cui præsent, Chartarum conficere instrumenta jubeantur in Concilio Toletano IX. can. 4. ita quod si post eorum mortem inordinatum forte remanserit, Ecclesia hoc sibi, cui præfuit, vel minister exstitit, in perpetuo vindicet : fieri potest, ut arrepto istius canonis prætextu Episcopi in Clericorum et Presbyterorum bona quolibet modo manus injecerint, tametsi non ea fuerit mens Concilii.

Constat autem ejusmodi quod sæculares domini in intestatorum bona sibi jus arrogare, haud nuperum esse, cum ejus mentio fiat in Legibus Canuti Regis cap. 68. et 97. cujus verba excerptis et retulit Bracton. lib. 2. cap. 26. § 2. ubi statuitur, ut si liber homo intestatus et subito decesserit, dominus suus nil intromittat de bonis defuncti, nisi de hoc tantum quod ad ipsum pertinuerit, scilicet quod habeat suum heriot ; sed ad Ecclesiam et ad amicos pertineat executio bonorum : nullam enim mereret pœnam quis, quamvis decedit intestatus. His consimilia habet Fleta lib. 2. cap. 57. § 10. Sed et Statuta S. Ludovici lib. 1. cap. 87. huic dominorum feudalium avaritiæ modum posuere, in quibus cavetur in non confessi ac subitanea morte decedentis vassalli bona nullum domino jus esse : *més se il mourroit desconfés de mort subite, la justice ne la seigneurie n'i auroit riens.*

† INTESTATUS, De quo testator testamento non disposuit. Testam. S. Remigii apud Miræum tom. 1. pag. 2 : *Amorinum quoque servum cum omnibus quos intestatos reliquero, tuo dominio vindicabis.*

\* INTESTICIUM, *Barbacana, Prov.* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657.

† INTESTINARI, Artifices, quorum mentio in leg. 2. Cod. Th. de Excusat. artif. (18. 4.) qui *intestimum opus* faciebant. Intestini autem operis multa mentio apud Vitruvium lib. 4. cap. 4. lib. 5. cap. 2. lib. 6. cap. 3. quod scilicet introrsus, id est, in ipsa domo fit, nempe sub tecto. Unde Budæus pro ligneo usurpatum putat, esseque quod *Minutariam*, seu *Menuiserie*, vocamus, cui consentiunt Barbarus et Philander, qui ad ligneas fenestras referunt ; Bernardinus vero Baldus ad ligneam laquearia, quibus subgrunda ornatus gratia suffinguntur. Intestini operis meminit præterea Varro lib. 3. de Re rust. cap. 1.

\* INTESTUS, pro *Intestatus*, in Stat. Cadubr. cap. 39. pag. 59. r. : *Deliberatum fuit quod si aliquis de Cadubrio decedat ab intesto, etc.*

\* INTEXTUS, nude, Pannus pictura textili distinctus, ut videtur. Charta ann. 1074. apud Menag. in Hist. Sabol. pag. 7 : *Monachi sancti Albini reddidere monachis sancti Sergii reliquias S. Sergii et Bacchi, quas inde habuerant ; et cappam dedere et Intextum.*

† INTICA, [Reconditorium.] Vide *Entheca*.

† INTHINGARE, [Donare, tradere.] Vide *Thingare*.

† INTHRONIASTICUM, ἐνθρονιαστικόν, vel ἐνθρονιαστικόν, Quod pro ordinatione datur Episcopo ordinanti, vel Clericis, vel Notariis ecclesiasticis. Occurrit in Novella 128. Justiniani cap. 3. Vide Succi Thesaurum Eccl. et Gloss. med. Græcit.

† INTHRONISARE, [INTHRONIZARE, ἐνθρονίζειν, Episcopum vel alium in thronum inducere, in possessionem mittere. Joh. de Janua : *Inthronizare, in throno vel sede ponere, collocare.* Glossar. Lat. Gall. Sangerm. : *Intronizare, Intronizer.* Forma electionis Episcopi ann. 990. tom. 8. Spicil. Acher. pag. 155 : *Electum Episcopum in ipsam sedem S. Stephani Caturcensis Episcopum exaltavimus et in nomine S. Trinitatis Inthronisavimus, et ipsi Ecclesiæ Pastorem præfecimus.* Charta ann. 1858. tom. 2. Hist. Eccl. Meld. pag. 229 : *Eum ad dictam Curam committere dignemini et velit, et in dicta parochiali Ecclesia mandare eum Inthronizari, ut moris est.* *Intronizare*, in Electione Adalberti Abb. S. Genesii Bisuld. ann. 1006. Marcæ Hisp. col. 963. *Filios piscorum ac cocorum et piscatorum Intronizavit*, in Historia Monasterii Novient. tom. 3. Anecd. Marten. col. 1143. etc.] Vide *Thronus*.

\* INTHRONIZARE, Thronum seu sedem episcopalem constituere. Charta Roricon. Laudun. ann. 973. ex Chartul. S. Vinc. Laudun. ch. 5 : *Melcalannus venerabilis abbas monasterii S. Vincentii, quod secunda Laudunicorum pontificum sedes, ut pote præsulum, cleri et militum immutabilis sepultura, appellata est, ex quo præsulati urbs ipsa meruit Inthronizari cathedra, etc.*

† INTHRONIZARE MENSAM, Altare profanatum reedificare. Epistola Nicolai I. PP. a Ratherio Veron. laudata tom. 2. Spicil. Acher. pag. 244 : *Sed et Ecclesias quas, ut putatur tam Phocius quam hi qui ab ipso consecrati sunt, dedicaverunt, vel si commotas Mensas stabilierunt, rursus redicari et Intronizari atque stabiliri decernimus.*

† INTRONISARE PŒNITENTES, Eos, ni fallor, absolvere et sacræ communioni restituere. Chron. Magdeburg. MS. apud Haltausium in Calendario Germanico pag. 82 : *Cum enim in bona quinta feria (Majoris hebdomadæ) Archiepiscopus Intronisaret pœnitentes.* Torquatus in Brevi Hist. Præsulum Magdeburg. MS. ibid. pag. 83 : *Cum enim die quadam Jovis Sanctæ Archiepiscopus pœnitentes de more apud Ecclesiam Intronisaret.*

† INTRONIZARE SPONSAM, Sponsæ conjugalem benedictionem impertiri, vel f. ejus thalamo nuptiali. Charta Witigonis Episc. apud Ludewig. tom. 1. pag. 287 : *Et si pro defuncto sepeliendo, sponsa Intronizanda, vel puero baptizando ipse Plebanus requisitus fuerit, attendere debet cum custode ministrata eis procuratione congrua et honesta.* [\*\* Charta ann. 1421. apud Haltaus. in Glossar. German. voce *Einleiten*, col. 298 : *Quod quælibet mulier de suis plebisanis Intronizanda ad ecclesiam post partum, etc.* Vide *Introducere* 2.]

† INTRONIZATIO, Inductio in thronum, apud Marten. tom. 2. Anecd. col. 1078.]

† INTRONISMUS, Eadem notione. Liberatus Diac. cap. 19. Breviarii : *Fertur expositio ejus (Severi Antiocheni) quæ ab eo dicta est in Intronismo.*

† INTIBA, *Herbæ genus, Cicorea dicitur, multas radices habet.* Papias : Latini dicunt *Intubus, Intubum*, vel *Intybus* et *Intybum*. Hinc nostrum *Endive*.

† INTICINARI, *Ad ignem titione advicinare.* Ugutio.

\* INTIDIGRUMA, Vita S. Walth. tom. 1. Aug. pag. 266. col. 1 : *Quædam mulier Intidigruma, laborabat pluribus diebus in parturiendo, et non erat ei virtus pariendi, etc.* Ubi cæcutiant docti Editores ; quid si legatur *Nitidigruma*, et intelligatur famula, quæ nendo vacat, a *Nitere*, nere ; et *Gromus*, famulus. Sed hæc divinando.

\* INTIFFICARE, pro *Ratificare*, ratum habere, approbare, in Charta ann. 1867. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 724. art. 6.

\* INTIFICARE, Testificari. Stat. castri Redaldi lib. 1. pag. 5 : *Statutum et ordinatum est, quod si aliqua persona citata ad Intificandum in aliqua causa, non venerit seu recusaret testificari, cogatur per judicentem omnibus juris remediis venire ad jurandum et testificandum.*

† INTIMARE, Innotescere, notum facere. Glossar. Lat. Gr. : *Intimari*, γνωρίζαι, ἀνίστασθαι. *Intimare*, γνωρίζαι, ἐπιφανίσαι, φανερώσασθαι. *Intimat*, παρέρχεται. [Ἰλαργυρεῖ, *Indicat, ostendit*, in Supplem. Antiquarii. Joh. de Janua : *Intimare, demonstrare, indicare, nunciare, notificare* : *Intimer*, *notifier*, in Glossar. Lat. Gall. Sangerm.] Arnobius adversus Gent. : *Unde est vobis cognitum, unde Intimatum ?* Senator lib. 1. Epist. 2 : *Sermone vobis commissimus Intimanda.* *Intimare causam suam*, in Lege Wisigoth. lib. 2. tit. 1. § 25. Vox est Jurisconsultorum. Vide Casaubon. et Salmas. ad Hist. Aug. Vossium. Jacobum Gothofr. ad Cod. Th. et alios.

† INTIMATIO, Denunciatio judiciaria, Gall. *Intimation*, in Aresto Parlamenti ann. 1322. tom. 3. Hist. Harcur. pag. 239. apud Ludewig. tom. 6. pag. 127. etc.